
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Loučim 
  

(1928) 1945-1980 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 244 
 

AP č.: 366  
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 



 

 

2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu       6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury        9 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek        10 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Loučim       11 

 

Inventární seznam:          12 

1. Orgány národního výboru         13 

2. Úřad národního výboru         14 

     I. Úřední knihy          14 

 A. Evidenční          14 

 B. Účetní          14 

 C. Pamětní          15 
 
     II. Spisový materiál          15 

 A. Registraturní pomůcky        15 

 B. Spisy          15 

  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      15 

  Finance          16 

  Zemědělství, lesní a vodní hospodářství      16 

  Místní hospodářství, obchod, doprava      17 

  Výstavba a územní plánování       17 

  Kultura, církev, školství       17 

  Zdravotnictví a sociální zabezpečení      18 

  Požární ochrana a vnitřní správa      18 

   
      

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

4 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 Obec Loučim leží necelých šest kilometrů jihovýchodně od Kdyně v nadmořské výšce 

518 metrů. V roce 1930 žilo v obci v 54 domech 239 obyvatel převážně české národnosti.      
Poválečné sčítání obyvatel v roce 1950 vykázalo v Loučimi 189 obyvatel v 52 domech. Do 
roku 1949 náležela obec Loučim do soudního okresu Kdyně ve správním okrese Domažlice. 
V roce 1949 se podle Vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 o územní organizaci okresů 
v českých zemích Loučim stala obcí nově utvořeného okresu Domažlice, k němuž náležela     
i po roce 1960. Místní národní výbor Loučim po správní reformě od roku 1960 zahrnoval pod 
svou správu ještě obec Libkov, obec Smržovice s částí Nové Chalupy a Modlín  a obec 
Dobříkov s částí Branišov. Od 1. července 1980 došlo ke sloučení obce Loučim a jejích částí 
s obcí Kdyně. 
  Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory (právní základ položen ústavním dekretem prezidenta republiky o národních výborech 
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku čsl. ze dne 4. prosince 
1944). Národní výbory tak nahradily do té doby fungující  obecní úřady. Postavení místních 
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda 
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945,             
 o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb., o úplném 
znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

Revoluční národní výbor v Loučimi se sešel poprvé již 5. května 1945. Jeho předsedou 
byl zvolen Reimund Böhm a místopředsedou Karel Halada. Téhož dne se národní výbor sešel 
ještě jednou, aby jmenoval zbylé členy národního výboru (v Loučmi byl národní výbor zprvu 
sestaven devítičlenný). Hlavním úkolem národního výboru bylo zajištění odstranění překážek 
na silnicích, aby byl umožněn nerušený postup osvobozující armádě. V obci byly sestavovány 
bezpečnostní hlídky. Postupně podle potřeb obce byly zřizovány komise národního výboru 
(zásobovací, mléčná, zemědělská, rolnická, trestní). Veškerý inventář bývalého obecního 
úřadu byl v červnu 1945 převezen z čp. 49 (od „Altmanů“) do čp. 15 (k předsedovi MNV 
Reimundovi Böhmovi). Národní výbor řešil otázky týkající se především zásobování 
obyvatelstva, obdělávání ladem ležících pozemků, výstavby obecního vodovodu a osvětlení 
v Loučimi, vydával potvrzení o národní spolehlivosti a domovské listy.  
  Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo                           
o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu.  
Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance 
národního výboru. Radu místního národního výboru tvořili předseda, jeho náměstek, tajemník 
a další členové rady. Jako poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, 
jejichž působnost se vztahovala na celou obec. Plénum MNV Loučim se ke svým schůzím 
scházelo zpočátku nepravidelně (většinou podle potřeby), později téměř pravidelně jednou až 
dvakrát do měsíce. Rada místního národního výboru zajišťovala plnění úkolů podle usnesení 
místního národního výboru, usnesení národních výborů vyšších stupňů a jejich rad a podle 
směrnic vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, hodnotila 
plnění kvót zemědělského výkupu, stav služeb obyvatelstva a kulturního života v obci. 
Připravovala program a návrhy usnesení pro zasedání místního národního výboru                    
a předkládala mu zprávy o své činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Pracovním         
a kontrolním orgánem plenárního zasedání byly stálé komise, které neměly rozhodovací 
pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru.     

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon       
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 



 

 

5 

 

jehož základě proběhly volby do národních výborů.1 Do Místního národního výboru Loučim 
bylo zvoleno devět členů a na ustavující schůzi národního výboru konané 25. května 1954 byl 
zvolen předseda MNV, tajemník MNV a ostatní členové rady. Zároveň byli zvoleni také 
členové jednotlivých komisí MNV (komise finanční, zemědělské a kulturně-osvětové). 

Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960.2 Od 1. července 
1960 územní reorganizací národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke sloučení 
Místního národního výboru Loučim a Místního národního výboru Libkov, Místního 
národního výboru Smržovice a Místního národního výboru Dobříkov ve společný Místní 
národní výbor Loučim. Po této reorganizaci MNV Loučim spravoval obec Loučim, obec 
Libkov, obec Dobříkov s částí Branišov a obec Smržovice s částí Modlín a Nové Chalupy. 
Ustavující schůze nově vzniklého národního výboru se konala již 24. června 1960 v Loučimi.. 
Celkem bylo zvoleno patnáct poslanců MNV, rada MNV byla sedmičlenná. Při MNV bylo 
ustaveno šest komisí MNV - komise zemědělská, finanční a plánovací, školská a kulturní, pro 
výstavbu, ochrany veřejného pořádku a komise sociálního zabezpečení. Ve zrušených obcích 
byl ustaven občanský výbor, který měl být pomocným orgánem místního národního výboru   
a jeho rady. Předseda MNV navrhl, aby byl zvolen občanský výbor nejen ve zrušených obcích 
Dobříkov, Libkov a Smržovice, ale i v Loučimi. Členy občanského výboru byli poslanci 
místního národního výboru, kteří bydleli v obci, v níž občanský výbor působil. Dalšími členy 
byli nejzkušenější a nejaktivnější občané obce, kteří byli navržení organizacemi Národní 
fronty. V čele občanského výboru byl člen rady místního národního výboru. Občanský výbor 
měl zastupovat obec, měl být ve styku s občany a ve schůzích národního výboru upozorňovat 
na potřeby obce a občanů, podávat připomínky, měl však také prosazovat usnesení národního 
výboru.  

V únoru roku 1960 byla dokončena oprava obecního domku pod školním hřištěm, 
v budově byly mimo jiné upraveny místnosti pro místní národní výbor. Kancelář MNV byla 
do opravené budovy přestěhována ze školní budovy a do uprázdněných místností ve škole se 
přestěhovala kancelář JZD.  
  Počátkem roku 1980 se uvažovalo o sloučení MNV Loučim s MNV Pocinovice. 
Většina poslanců národního výboru a především občané s tímto sloučením nesouhlasili           
a prosazovali ponechání samostatného národního výboru, nebo sloučení s Městským 
národním výborem Kdyně, kde většina občanů pracovala či jezdila k lékaři, do spořitelny 
apod. Usnesením mimořádného plenárního zasedání Okresního národního výboru                   
v Domažlicích ze dne 20. června 1980 bylo rozhodnuto podle ust. § 39 odst. 2, písm. e, 
zákona o národních výborech ve znění čís. 28/1972 Sb. a ust. § 16 odst. 1, zákona čís. 
36/1960 Sb. o územním členění státu provést s účinností od 1. července 1980 sloučení 
Místního národního výboru Loučim s Městským národním výborem Kdyně v jeden celek       
s názvem Městský národní výbor Kdyně. Obec Kdyně po tomto sloučení měla tyto části: 
Branišov, Brnířov, Dobříkov, Hluboká, Kdyně, Libkov, Loučim, Modlín, Nová Ves, Nové 
Chalupy, Podzámčí, Prapořiště, Smržovice a Starec. Místní národní výbor Loučim tímto 
zanikl.  
   

 
 

                                                           
1
  Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. 

 Volební období bylo tříleté. 
2
  Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

 do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu 
 uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Ten stanovil, že   
 z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní 
 výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich území. 



 

 

6 

 

II. Vývoj a dě jiny archivního fondu 
 První záznamy o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Loučim do Okresního archivu v Horšovském Týně pochází z 27. června 1956 a z 27. července 
1960, přičemž neexistuje doklad, o jaké archiválie se jednalo. Předání těchto archiválií do 
archivu není zachyceno ani v knize přírůstků. Ve spisu o fondu archivního fondu Místní 
národní výbor Loučim (EL NAD 244) je však uložen zápis z 24. května 1958, který dokládá, 
že v tomto archivním fondu jsou uloženy tyto archiválie: podací protokol z let 1946-1947, 
podací protokol z let 1947-1950, podací protokol z let 1950-1951, podací protokol z roku 
1952, výkazy obce o plnění kontingentu dobytka z let 1946-1950, výkazy jednotlivců o plnění 
dodávkového kontingentu dobytka z let 1947-1950, obecní hlášení o výskytu mandelinky 
z roku 1952, evidence půdy z roku 1953, evidence hospodářských zvířat z roku 1952, 
evidence plnění dodávek z roku 1952, agenda o včelařství z roku 1947-1951, běžná agenda 
z let 1946-1953, zemědělská agenda z let 1946-1953, domácí porážky z let 1946-1950, 
agenda lesního hospodářství 1946-1951, očkovací seznamy 1945-1952, stavební záležitosti 
z let 1945-1948, elektrifikace obce z roku 1948, stavba rozhlasového zařízení v obci z roku 
1948, agenda tanečních zábav z let 1945-1954 a ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze 
z let 1945-1951.  
 Zápis v knize přírůstků ze dne 22. dubna 1972 (číslo přírůstku 27/72) dokládá, že bylo 
do archivu předáno 1,25 bm archiválií - zápisy ze schůzí orgánů MNV do roku 1963, volební 
materiály z roku 1960 a korespondence MNV do roku 1963.   
 Další záznam v knize přírůstků o převzetí archiválií pochází z 29. dubna 1976 (číslo 
přírůstku 124/76). Podle skartačního návrhu uloženého ve spisu o fondu se jednalo o zápisy 
rady MNV z let 1949-1955 a z let 1964-1970, korespondenci z let 1966-1969, zápisy ze 
schůzí zemědělské komise z let 1965-1971, materiály z přípravy voleb z roku 1968, zápisy ze 
schůzí školské a kulturní komise do roku 1971, přiznání k zemědělské dani z let 1965-1967, 
statistické výkazy z let 1962-1969 a podací deník z let 1964-1968.     
 V roce 2001 byla provedena skartace dokumentů Obecního úřadu Loučim, při které 
byla (6. srpna 2001) do Státního okresního archivu Domažlice předána kronika obce z let 
1928-1964 (číslo přírůstku 109/2001, č. j. 663/2001).  
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 Archivní fond Místní národní výbor Loučim je uzavřeným archivním fondem, který 
obsahuje písemnosti z let 1928-1980. Priorum archivního fondu tvoří rok 1928 - kronika obce (i. č. 
38, K 25) a podací protokol z let 1942-1945 (i. č. 39, R 1).   

  Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce fondu 
ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných dokumentech nejsou vyznačeny 
spisové znaky a pravděpodobně byly ukládány pouze chronologicky. Pečlivě vedeny byly 
podací protokoly, které však většinou neevidují spisové znaky, ale pouze pořadová čísla (čísla 
jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho vyřízení.  

 Do archivního fondu Archiv obce Loučim z archivního fondu Místní národní výbor 
Loučim zasahuje inv. č. 39, R 1 - podací protokol z let 1942-1945 a inv. č. 38, K 25 - kronika 
obce z let 1928-1964. 

S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších 
archivních fondů místních národních výborů uložených ve Státním okresním archivu 
Domažlice byly inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na 
základě Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR              
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Loučim zpracovány podle používaného spisového plánu. Při zpracování 
archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární zpracování 



 

 

7 

 

archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-
3120/2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: 1. Orgány národního výboru a 2. 
Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze 
schůzí pléna, rady, komisí, výboru žen a občanských výborů. Ostatní archiválie jsou zařazeny 
do oddělení Úřad národního výboru, zde jsou uspořádány obvyklým způsobem podle 
evidenčních jednotek. Formální zpracování inventáře bylo provedeno dle Metodického 
pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. 
SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 V evidenci PEvA pravděpodobně došlo k chybnému primárnímu zápisu, proto se před 
inventarizací neshodovaly údaje o rozsahu archivního fondu a hlavně o počtu evidenčních 
jednotek se skutečným stavem. 
 Při inventarizaci archivního fondu byl v roce 2011 z archivního fondu Místní národní 
výbor Loučim přesunut (č. j. SOAP/010-0632/2011) do archivního fondu Místní národní 
výbor Kdyně (číslo EL NAD 185) podací protokol z let 1957-1958, podací protokol z let 
1961-1963 a podací protokol z let 1963-1965 o celkovém rozsahu 0,08 bm. Do archivního 
fondu Místní národní výbor Libkov (EL NAD 242) byl přesunut (č. j. SOAP/010-0633/2011) 
podací protokol z let 1946-1948 a podací protokol z let 1948-1952 o celkovém rozsahu 0,08 
bm. Do archivního fondu Místní národní výbor Nevolice (EL NAD 310) byl přesunut (č. j. 
SOAP/010-0635/2011) podací protokol z let 1948-1949 o celkovém rozsahu 0,02 bm.  
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna MNV     
a rady MNV (inv. č. 1-5) a kronika obce (inv. č. 38). Ostatní písemnosti (inv. č. 6-37 a inv. č. 
39-106) byly zařazeny do kategorie druhé. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze 
kniha zápisů ze schůzí pléna, rady a finanční komise z let 1945-1952 (inv. č. 1, K 1) má 
uvolněnou vazbu, oddělené první dvě složky včetně přední desky a knize zcela chybí 
hřbetník. Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 Kniha zápisů ze schůzí pléna, rady a komise finanční (K 1, inv. č. 1) obsahuje zápisy 
ze schůzí pléna MNV a zároveň zápisy ze schůzí rady MNV a finanční komise. Ostatní zápisy 
ze schůzí pléna, rady a komisí MNV jsou vedeny odděleně. Zápisy ze schůzí pléna MNV od 
26. dubna 1952 do 13. ledna 1956 (K 2, inv. č. 2) jsou vedeny ve formě knihy, ostatní (inv. č. 
3) pak na volných listech. Zápisy ze schůzí pléna MNV nejsou ve fondu dochovány 
kompletně. Zápisy ze schůzí rady MNV (K 3, inv. č. 4) jsou vedeny formou knihy, ostatní 
(inv. č. 5) pak na volných listech. Některé zápisy ze schůzí rady MNV zapsané v knize zápisů 
(K 3, inv. č. 4) z let 1953-1956 se zcela neshodovaly se zápisy na volných listech (inv. č. 5), 
proto byly v archivním fondu ponechány zápisy obojí. 
 V archivním fondu Místní národní výbor Loučim byl ponechán kontrolní záznam 
podacího protokolu (R 6, inv. č. 44) z let 1952-1954, neboť z období 1953-1954 se 
v archivním fondu nedochoval podací protokol. 
 Archivní fond místní národní výbor Loučim v roce 1958 částečně uspořádal Matěj 
Šlais a v roce 1990 Viktor Mastný. Jednalo se pouze o stručné sepsání části archiválií tohoto 
archivního fondu a provedení vnitřní skartace. Protokol o vnitřní skartaci či soupis archiválií 
vyřazených vnitřní skartací v těchto letech neexistuje, přesto je zřejmé, že vnitřní skartace 
provedena byla.  
  V roce 2011 bylo při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor 
Loučim vnitřní skartací vyřazeno 0,08 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 1953-
1954 a z let 1958-1963), rady MNV (z let 1955-1964 a z roku 1967) a prázdných tiskopisů     
a obalového materiálu. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 9. září 2011, č. j.: SOAP/010-
0631/2011 je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD      
z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo z archivního 
fondu Místní národní výbor Loučim vyřazeno v roce 2011 0,19 bm písemností z let         



 

 

8 

 

1963-1971. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu 
ze dne 9. září 2011, č. j.: SOAP/010-0630/2011 je uložen ve spisu o fondu.    

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

  Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Loučim poskytují informace           
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích součástí. Celkový 
přehled o dění v obci lze získat ze zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí místního národního 
výboru. Dochované zápisy ze schůzí zachycují činnost MNV, práci jednotlivých členů            
a funkcionářů národního výboru, činnost jednotlivých komisí MNV, zabývají se finančním 
hospodařením obce, projednáváním instrukcí a usnesení rady ONV, týkají se i školských 
záležitostí, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby a zvelebování obce, řešení 
různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků. Zachycují také informace týkající se 
zemědělství v obci, především zajišťování plnění plánů a dodávek zemědělské výroby, 
postupů prací v živočišné a rostlinné výrobě a podávají celkový obraz o činnosti JZD. 
Jednotné zemědělské družstvo v Loučimi bylo schváleno 29. srpna 1952. V roce 1960 byla 
k JZD Loučim připojena ještě zemědělská družstva Dobříkov a Smržovice. Vzniklo nové JZD 
„Šumava“ se sídlem v Loučimi. Roku 1964 bylo k tomuto JZD připojeno ještě JZD Libkov    
a od 1. ledna 1975 JZD Loučim bylo připojeno k JZD Pocinovice. 
  Zemědělský charakter obce dokumentují například i písemnosti evidující přehledy 
ploch kultur a osevu, soupisy hospodářského zvířectva, hospodářské výkazy zemědělství, 
zemědělské družstevnictví, přehled o počtu osob činných v zemědělství, rozpisové sumáře     
a smlouvy státního plánu rozvoje zemědělské výroby a například dodávky a výkup 
zemědělských výrobků (inv. č. 70-78). 
 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí pouze účetní knihy z let 1950-
1953 a z roku 1965 (inv. č. 33-37, K 20-K 24) a spisy uložené pod inv. č. 59-60. 
 Za zmínku stojí písemnosti uložené pod inv. č. 61 - konfiskace, inv. č. 62 - přihlášky 
k soupisu nepřátelského majetku, který propadl konfiskací Fondu národní obnovy, inv. č. 64 - 
evidence půdy, inv. č. 68 - převody, nájmy, příděly půdy a pozemků, inv. č. 89 - evidence 
nemovitostí, převody a nájmy, přidělení pozemků do osobního užívání a spisy uložené pod 
inv. č. 102 - evidence sovětských a jiných válečných hrobů.  

 Informačně bohatým materiálem archivního fondu Místní národní výbor Loučim je 
kronika obce (inv. č. 38, K 25). Kronika byla založena 13. listopadu roku 1928, kronikář v ní 
nejprve popisuje obecné historické události a historii obce sahající až do 14. století. 
Pravidelné roční zápisy jsou v kronice pořizovány právě od roku 1928. V roce 1935 byl 
jmenován nový kronikář, který se ve svých zápisech také nejprve vrací až do roku 1843          
a postupně popisuje události týkající se obce Loučim. Retrospektivně jsou dopsány také 
zápisy za léta 1950-1955. Kronika obsahuje několik novinových výstřižků z let 1963-1964     
a dvě fotografie - fotografii Hasičského sboru Loučim z roku 1940 s popisem a fotografii 
z maškarní veselice dětí v roce 1963.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  V roce 2011 archivní fond Místní národní výbor Loučim pořádala, doplnila a podle 
poslední platné metodiky inventární seznam a archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 17. 4. 2012         Monika Žáčková 

 



 

 

9 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 
961. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 
962.   

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1889, sign. 603/2, N 
1618. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1889, sign. 603/2, N 
1619. 

 

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha, 1949. 

  

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha, 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha, 1947. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno, 1946. 

 

 



 

 

10 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „Z“  akce zvelebení 

akce „5 M“  akce pět miliard 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Lou čim 

 

5. 5. 1945-11. 9. 1945  Reimund Böhm 

11. 9. 1945-13. 9. 1945 Jan Křížek 

13. 9. 1945-7. 7. 1946  František Bureš 

7. 7. 1946-25. 5. 1954  Petr Eidlpes 

25. 5. 1954-3. 7. 1964  Jaroslav Široký 

3. 7. 1964 - prosinec 1971 František Šlégl 

prosinec 1971-1. 6. 1973 Karel Žlutý 

1. 6. 1973-30. 6. 1980  Jaroslav Široký 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

13 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí pléna, rady a komise finanční  
 5. 5. 1945-18. 3. 1952 1945-1952 K 1  

2 Zápisy ze schůzí pléna  
 26. 4. 1952-13. 1. 1956 1952-1956 K 2 

3 Zápisy ze schůzí pléna 
 2. 3. 1956-19. 2. 1980 1956-1980 N 1  

4 Zápisy ze schůzí rady 
 1. 4. 1952-13. 1. 1956 1952-1956 K 3   

5 Zápisy ze schůzí rady  
 7. 1. 1953-6. 12. 1957 1953-1957 N 1 

5 Zápisy ze schůzí rady  
 17. 1. 1958 -3. 6. 1980 1958-1980 N 2  

6 Zápisy ze schůzí komise finanční  
 26. 1. 1962-17. 7. 1963 1962-1963 K 4 

7 Zápisy ze schůzí komise finanční 
 12. 12. 1961-5. 6. 1968 1961-1968 N 3 

8 Zápisy ze schůzí komise finanční  
 11. 1. 1972-28. 2. 1980 1972-1980 K 5 

9 Zápis ze schůze místní rolnické komise  
 a veřejné schůze zemědělců obce 12. 11.-13. 11. 1949 N 3 

10 Zápisy ze schůzí komise zemědělské  
 28. 6. 1955-17. 2. 1956 1955-1956 N 3  

11 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 
 12. 4. 1962-20. 4. 1966 1962-1966 K 6 

12 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 
 31. 5. 1966-30. 6. 1967 1966-1967 K 7 

13 Zápis ze schůze komise pro zajišťování  
 zemědělských produktů 8. 8.  1962 N 3  

14 Zápisy ze schůzí komise výstavby 
 21. 9. 1960-5. 12. 1962 1960-1962 K 8              

15 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
 11. 1. 1963-15. 6. 1966 1963-1966 K 9  

16 Zápisy ze schůzí komise sociální 
 28. 5. 1962-12. 9. 1966 1962-1966 N 3 

17 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  
 pořádku 5. 4. 1961-19. 12. 1962 1961-1962 K 10   

 
18 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  
 pořádku 22. 2. 1963-26. 1. 1965 1963-1965 K 11  

 



 

 

14 

 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 
19 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného   
 pořádku 19. 11. 1968-7. 7. 1971 1968-1971 N 3   

20 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného  
 pořádku 3. 2. 1972-2. 6. 1980 1972-1980 K 12 

21 Zápisy ze schůze osvětové besedy  1964 N 4 

22 Zápisy ze schůzí Výboru žen v Loučimi 
 20. 2. 1953-28. 2. 1958, 25. 1. 1961-4. 4. 1966 1953-1966 N 4 

23 Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Dobříkově 
 10. 2. 1967-26. 6. 1977 1967-1977 N 4  

24 Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Libkově 
 20. 9. 1963-4. 8. 1978 1963-1978 N 4  

25 Zápisy ze schůzí Občanského výboru ve Smržovicích 
 27. 4. 1970-26. 3. 1979 1970-1979 N 4 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

A. Evidenční 

26 Seznam vydaných domovských listů,  
 vysvědčení a jiných průkazů 1945-1950 K 13   

27 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze,  
 náhradní záloze a na trvalé dovolené 1945-1951  K 14  

28 Výkaz obce o plnění dodávkového 
  kontingentu dobytka 1949 K 15   

29 Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového  
 kontingentu dobytka 1947-1948 K 16   

30 Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového  
 kontingentu dobytka 1949 K 17   

31 Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového  
 kontingentu dobytka 1950 K 18 

32 Zápisník dodávek zemědělských výrobků  1959 K 19   

 

B. Účetní 

  
33 Hlavní kniha 1950 K 20 

34 Hlavní kniha 1951 K 21 

35 Hlavní kniha 1952 K 22 

 



 

 

15 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 
36 Hlavní kniha 1953 K 23 

37 Příjmy a výdaje  1965 K 24 

 

C. Pamětní 

38 Kronika obce   (1928)  1945-1964 K 25 

 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

39 Podací protokol  
 24. 3. 1942-23. 8. 1945 (č. j. 603)                                (1942)  1945 R 1 

40 Podací protokol  
 23. 8. 1945 (č. j. 604)-19. 7. 1947 (č. j. 749) 1945-1947 R 2   

41 Podací protokol 19. 7. 1947 (č. j. 750)-20. 10. 1950 1947-1950 R 3  

42 Podací protokol 25. 10. 1950-9. 6. 1951 1950-1951 R 4 

43 Podací protokol 4. 1. 1952-15. 1. 1953 1952-1953 R 5 

44 Kontrolní záznam podacího protokolu  
 15. 5. 1952-3. 6. 1952, 14. 1. 1953-6. 12. 1954 1952-1954 R 6 

45 Podací protokol 6. 1. 1955-3. 1. 1956 1955-1956 R 7 

46 Podací protokol 4. 1.-27. 12.   1957 R 8 

47 Podací protokol 5. 1. 1958-28. 2. 1962 1958-1962 R 9 

48 Podací protokol 7. 3. 1962-2. 12. 1964 (č. j. 510) 1962-1964 R 10 

49 Podací protokol 2. 12. 1964 (č. j. 511)-7. 6. 1968 1964-1968 R 11 

 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV  
50 Poslanci MNV, zásady činnosti a práce MNV,  
 reorganizace MNV 1950-1977 N 5 

51 Národnostní politika 1951, seznam Němců   
 nalézajících se v obci k 1. 8. 1946  1946, 1951 N 5 

52 Smlouvy (o nájmu bytu čp. 55 Loučim   
 pro úřadovnu záložny-kampeličky 1950, 
 o nájmu místnosti ve škole Loučim mezi  
 Tělovýchovnou jednotou Sokol a MNV 1966, 
 o užívání stáje, kůlny, stodoly u fary mezi JZD  
 a Římskokatolickým úřadem Loučim 1957 1950-1966 N 5 

53 Statistické výkazy 1950-1968 N 5 

 



 

 

16 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 
54 Protokol o převedení zádušního hřbitova církve  
 římsko-katolického Farního úřadu Loučim  
 do správy MNV 1956 N 5 

55 Inventarizace MNV 1958-1965 N 5 

56 Volby 1954-1971 N 5 

57 Kontrola činnosti a hospodaření MNV,  
 komplexní rozbory  1953-1965 N 5 

58 Elektrické osvětlení obce, primerní přípojka,  
 sekundární sítě a transformační stanice 1958, 
 rozhlas obce 1948 1948, 1958 N 5 

Finance 

59 Rozpočty, výkazy o příjmech a výdajích,  
 účetní závěrky  1945-1979 N 5 

60 Daně, dávky, poplatky 1947-1969 N 6 

61 Konfiskace 1947 N 6 

62 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který  
 propadl konfiskací podle dekretu prezidenta  
 republiky ze dne 25. října 1945, č. 108 Sb.  
 Fondu národní obnovy 1946 N 6 

63 Zpráva o výnosu sbírky ve prospěch  
 České sociální pomoci  1946-1947 N 6 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

64 Evidence půdy 1951-1957 N 6    

65 Přehled o plochách kultur a osevu 1948-1959 N 6  

66 Změna kultury pozemku 1949-1969 N 7 

67 Vynětí ze zemědělského půdního fondu 1965-1970 N 7 

68 Převody, nájmy, příděly půdy a pozemků 1949-1972 N 7 

69 Přidělení a směna pozemků po provedení  
 hospodářsko-technických úprav pozemků 1968-1968 N 7 

70 Hospodářský výkaz zemědělství (obecní přehled) 1947 N 7 

71 Přehledy o počtu osob činných v zemědělství 1947-1952 N 7 

72 Soupisy hospodářského zvířectva 1960 N 7 

73 Sčítání hospodářských strojů a nářadí 1947 N 7 

74 Soukromí zemědělci 1960, 1967 N 7 

75 Včelařství 1947-1951 N 7 

76 Jednotné zemědělské družstvo 1957-1976 N 7 

77 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1946-1972 N 7 

 



 

 

17 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 
78 Rozpisové sumáře a smlouvy o výrobě zemědělských  
 výrobků, sumáře státního plánu rozvoje zemědělské  
 výroby  1951-1959 N 8 

79  Obecní vodovody, studně, rybníky  1956-1967 N 8 

80 Vodohospodářské povolení k rybníku 
  u mlýna čp. 31 Loučim pro A. Bajera 1966 N 8 

81 Vodní družstvo Loučim (soupis základních  
 prostředků a přejímající rozvaha) 1955-1959 N 8 

82 Lesy 1946-1961 N 8 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

83 Evidence vydaných povolení k samostatné činnosti   1967 N 8 

84 Zásobování obce, pohostinství 1961-1969 N 8 

85 Bytové hospodářství, nájem školního bytu 1960-1967 N 8 

Výstavba a územní plánování 

86 Věci stavební - Dobříkov, Libkov, Loučim,  
 Nové Chalupy, Smržovice (stavební povolení,  
 rozhodnutí o přípustnosti stavby, stavební plány,  
 vyjádření ke stavbě, povolení k trvalému užívání  
 stavby, zápisy o výběru a předání staveniště,  
 investiční úkoly, demolice, akce „5M“, akce „Z“) 1946-1969 N 8 

87 Seznam osazených nivelačních značek  
 1969-1977, Měřický signál 103 Černá  
 skála - odprodej 1953 1953, 1969-1977  N 8 

88 Kamenolom Smržovice 1964-1969 N 8 

89 Evidence nemovitostí, převody a nájmy,  
 přidělení pozemku do osobního užívání 1949-1971 N 8 

Kultura, církev, školství 

90 Hovory s mládeží 1964, 1979 N 8 

91 Místní lidová knihovna Loučim 1955-1965, 
 Místní lidová knihovna Dobříkov 1963-1966, 
 Místní lidová knihovna Libkov 1962-1964, 
 Místní lidová knihovna Smržovice 1960 1955-1966 N 8  

92 Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 1964-1967 N 8 

93 Zápis kulturních památek do státního  
 seznamu kulturních památek 1964-1972 N 8 

94 100. výročí úmrtí básníka Rudolfa Mayera  
 (pochován na místním hřbitově v Loučimi) 1965, 
 židovský hřbitov v Loučimi 1956  1956, 1965 N 8 

 
 
 



 

 

18 

 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
__________________________________________________________________________________ 
95 Školství (Základní škola Loučim 1946-1967,  
 Dětský útulek Loučim a Mateřská škola  
 Loučim1951-1956, úhrada věcného nákladu  
 přiškolené obce Lidové školy zemědělské  
 v Pocinovicích 1946-1948) 1946-1967 N 8 

Zdravotnictví a sociální poměry  

96 Sociální a důchodové zabezpečení, péče o děti 1959-1969 N 8 

97 Zpráva o činnosti Sboru pro občanské záležitosti Loučim 1977 N 8 

Požární ochrana a vnitřní správa 

98 Československý svaz požární  
 ochrany - místní jednota Loučim 1964-1969 N 8 

99 Osvětová beseda Loučim (zápis z prověrky) 1963 N 8 

100 Tělovýchovná jednota Sokol Loučim (dohoda  
 o používání místnosti školy) 1962 N 8 

101 Výbor žen Dobříkov a Loučim  
 (zprávy o činnosti, plán práce) 1959-1962 N 8 

102 Evidence sovětských a jiných válečných hrobů 1962 N 8 

103 Udělení československého státního občanství  
 (Helma Rubášová) 1958 N 8 

104 Evidence obyvatel 1960-1969 N 8 

105 Změna jména a příjmení (Reimund Böhm  
 na Pavel Čech a změna příjmení manželky a dětí) 1946 N 8 

106 Ochrana veřejného pořádku 1961-1976 N 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Loučim 

Značka archivního fondu:  MNV Loučim 

Časový rozsah:   (1928) 1945-1980 

Počet evidenčních jednotek:   44 (25 úředních knih, 11 podacích protokolů,  
     8 kartonů)  

Počet inventárních jednotek:  106 

Rozsah v bm:    1,1 bm 1,13 bm

Stav ke dni:    17. 4. 2012, 3. 8. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková  

Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 

Počet stran:    19  

Počet exemplářů:   4 

Schválil:     Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 17. 4. 2012 - č.j. SOAP/010 - 0287/2012 

 

 

 
 

zackova
Přeškrtnutí


